
 
 
  
  
  
  

  Innovazione e digitalizzazione 

 

 

 

 

Innovazione

Unioncamere Piemonte, attore dell'ecosistema regionale dell'innovazione insieme a Regione
Piemonte, gli Atenei, i Cluster regionali e le Associazioni datoriali, supporta il processo di innovazione
delle aziende, ed in particolare delle PMI, tramite i servizi di innovazione offerti dalla Enterprise
Europe Network

La rete attribuisce, infatti massima, importanza all'innovazione e al trasferimento tecnologico come
strumento per il rafforzamento della competitività dei sistemi economici regionali, stimolando la
collaborazione fra il mondo accademico ed il mondo delle imprese.

I principali servizi offerti per l'innovazione consistono nel: 

individuare i fabbisogni tecnologici delle imprese e aiutarle a trovare partner di innovazione
a livello regionale, nazionale ed europeo;

fornire un servizio di ricerca partner per favorire le collaborazioni a livello internazionale,
tramite la banca dati della rete e giornate di incontri bilaterali organizzate dai suoi membri; 

organizzare seminari tecnici su specifiche tecnologie e/o su opportunità di finanziamento
regionali, nazionali e comunitarie volte a supportare l'innovazione.

 

Digitalizzazione

Unioncamere Piemonte aiuta, inoltre, le aziende a personalizzare le soluzioni digitali in base alle loro
esigenze aziendali. La digitalizzazione è una sfida fondamentale per le PMI europee, ulteriormente
aggravata dalla pandemia di COVID-19 e dai piani di ripresa che hanno accelerato il percorso verso
un'economia più resiliente, digitale e sostenibile.
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https://een.ec.europa.eu/about-enterprise-europe-network/advice-support/innovation
https://pie.camcom.it/internazionalizzazione/enterprise-europe-network
https://pie.camcom.it/internazionalizzazione/enterprise-europe-network
/internazionalizzazione/servizi-la-ricerca-partner
https://een.ec.europa.eu/events


 
Per supportare i processi di digitalizzazione delle PMI, Unioncamere Piemonte opera in sinergia
con le Camere di commercio regionali che erogano servizi specifici tramite i Punti Impresa Digitale
(PID), previsti dal Piano Nazionale Impresa 4.0 per diffondere a livello locale la conoscenza di base
sulle tecnologie digitali.

I principali servizi erogati dalle Camere di commercio del Piemonte consistono nel:

organizzare seminari tecnici e giornate di formazione per aumentare le competenze digitali
delle aziende;

mappare la maturità digitale e il livello di sicurezza informatica delle imprese attraverso
specifici strumenti di assessment;

erogare voucher digitali alle aziende per l'acquisto di servizi di consulenza, formazione e
tecnologie in ambito 4.0.

Per sostenere al meglio le aziende del territorio e sviluppare la sua capacità di fornire servizi mirati
alle aziende del territorio, Unioncamere Piemonte partecipa a iniziative e progetti regionali, nazionali
ed europei e collabora con gli attori competenti per supportare i propri clienti nel loro percorso di
innovazione e trasformazione digitale. 
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Unità organizzativa

  Area progetti e sviluppo del territorio  

  
Indirizzo

Via Pomba, 23 - 10123 Torino

  
Orari
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https://www.puntoimpresadigitale.camcom.it/paginainterna/cosa-sono-punti-impresa-digitale-network-impresa-40
https://www.puntoimpresadigitale.camcom.it/paginainterna/cosa-sono-punti-impresa-digitale-network-impresa-40
https://www.puntoimpresadigitale.camcom.it/paginainterna/gli-strumenti-assessment-imprese-0
https://www.puntoimpresadigitale.camcom.it/paginainterna/voucher-digitali-40


 
Da Lunedì a Giovedì: 9.00 - 12.30 e 14.30 - 17.00; Venerdì: 9.00 - 14.30

  
Note

Roberto Strocco 
Tel. 011.5669280
Fax 011.5119144
r.strocco@pie.camcom.it

Katia Costa
Tel. 011.5669236
Fax 011.5119144
k.costa@pie.camcom.it

Elena Fammartino
Tel. 011.5669262
Fax 011.5119144
e.fammartino@pie.camcom.it

Micol Crostelli
Tel. 011.5669265
Fax 011.5119144
m.crostelli@pie.camcom.it

Federica Leonetti
Tel. 011.5669234
Fax 011.5119144
f.leonetti@pie.camcom.it

Marianna Mucci
Tel. 011.5716191
m.mucci@pie.camcom.it

Angela De Nicola
Tel. 011.5669285
a.denicola@pie.camcom.it

Nathalie Loschi
Tel. 011.5669237
n.loschi@pie.camcom.it

Grace De Girolamo
Tel 011.5716732 
g.degirolamo@pie.camcom.it
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Laura Belforte
Tel. 011.5716353
l.belforte@pie.camcom.it 

Team Bandi Nodes

 

 

Marika Anzalone
bandi.nodes@pie.camcom.it
m.anzalone@pie.camcom.it

Luca Stefano Farfan
bandi.nodes@pie.camcom.it
l.farfan@pie.camcom.it 

Sabrina Glionna
bandi.nodes@pie.camcom.it
s.glionna@pie.camcom.it 

Tatiana Lanfredini
bandi.nodes@pie.camcom.it
t.lanfredini@pie.camcom.it 
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